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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Fødevareministeren har taget et godt initiativ med 
»Alt om kost -  smag for livet«. Det dækker en hjem- 
meside med information om ernæringsrigtig kost, en 
telefonhotline og et rejsehold, der tager rundt på sko- 
ler og i daginstitutioner og giver gode råd om etable- 
ring af madordninger. Men initiativet kan ikke stå ale- 
ne. Fra skoler og institutioner rundtomkring i landet 
hører vi, at der er masser af gode ideer til madordnin- 
ger og lignende, men at der mangler penge til at gøre 
ideerne til virkelighed. Derfor skal der sættes penge af 
til at få sat skub i forsøg med emæringsrigtig og øko- 
logisk mad. Forslagsstilleme ønsker med dette forslag 
at sætte konkret handling bag ønsket om at forbedre 
vore bøms emæring. 

Bøms ernæring er et problem. Det er forældrenes 
ansvar at sørge for god mad til børnene, men det er 
også et samfundsanliggende. Problememe med fejler- 
næring er store og dyre for samfundet i form af udgif- 
ter til sundhedsvæsenet senere hen. Derfor har alle en 
interesse i at fået taget hånd om problemet med dårligt 
emærede bøm. Undersøgelser viser også, at proble- 
met med dårligt emærede bøm har markant social 
slagside. Bøm i dårligt stillede familier er dårligere er- 
nærede, og det er med til at fastholde den negative so- 
ciale arv. Vi kan ikke bare læne os tilbage og vente på, 
at problemet løser sig selv. 

30 pet. af danske bøm er i dag overvægtige. Under- 
søgelser viser, at skolebøm meget ofte springer et 
måltid over. De spiser usund mad mellem måltiderne, 
dvs. for meget fedt, for meget sukker og for fa grønt- 
sager. 

Forkert emæring i skolealderen øger risikoen for 
følgesygdomme i voksenalderen. Men forkert emæ- 
ring har også allerede håndfaste konsekvenser i skole- 
tiden: Hvis man ikke får noget ordentligt at spise i lø- 
bet af dagen, kan man ikke koncentrere sig. Skolepræ- 
stationen bliver simpelthen ringere. 

De madvaner, vi lader vore bøm vokse op med, skal 
danne udgangspunkt for de voksne, vi ønsker de skal 
blive. 

Forslagsstillerne støtter fødevareministerens nye 
ordning, men ønsker med forslaget om at etablere en 

pulje til forsøg med emæringsrigtig og økologisk mad 
at sætte mere skub i ordningen. 

Forslaget har udgangspunkt i beslutningsforslag nr. 
B 52, folketingsåret 2001-02, 2. samling. Se Folke- 
tingstidende 2001-02, 2. samling, forhandlingerne 
side 1705 og 5 601, tillæg A side 1190 og 1192 og til- 
læg B side 517. 

Den tidligere ordning 
Som led i finanslovaftalen for 2001 mellem regerin- 

gen (Socialdemokratiet og Det Radikale Venstre), So- 
cialistisk Folkeparti og Enhedslisten blev der i perio- 
den 2001-2003 afsat 50 mio. kr. årligt til forsøg med 
emæringsrigtig og økologisk mad i skoler og daginsti- 
tutioner. Bevillingen blev afsat med henblik på at ska- 
be bedre vilkår for børns mad og måltider og at frem- 
me sunde kostvaner hos børn. Der skabtes endvidere 
mulighed for at styrke det arbejde, der allerede nogle 
steder var påbegyndt i amter og kommuner, samt mu- 
lighed for at sikre en større udbredelse og forankring 
af sunde bespisningsordninger. Af puljen kunne der 
bl.a. søges om tilskud til forsøg med ernæringsrigtig 
og økologisk mad i skoler og daginstitutioner, tilskud 
til kantinepersonale til kursus- og uddannelsesaktivi- 
teter, til egentlige modelprojekter og til faglig støtte 
samt til evaluering. 

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri har 
den 9. januar 2002 over for Folketinget i svar på 
spørgsmål nr. S 148 (2001-02, 2. samling) oplyst, at 
der i 2001 har været indkaldt ansøgninger fra skoler, 
daginstitutioner og kommuner om tilskud til madord- 
ninger samt ansøgninger om tilskud til støtteaktivite- 
ter og projekter. 

Første ansøgningsrunde var den 15. juni 2001, og 
anden ansøgningsrunde havde frist den 15. september 
2001. I første runde indkom i alt 1.515 ansøgninger 
fra enkeltinstitutioner om tilskud til madordninger 
med et samlet ansøgt beløb på 308 mio. kr. Heraf 
meddelte Sundhedsministeriet tilsagn om tilskud til 
58 institutioner inden for et samlet beløb på 20,6 mio. 
kr. Tilskud til disse bevilgede projekter vil blive udbe- 
talt af Direktoratet for FødevareErhverv i tilskudspe- 


